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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno, protoţe na základě studia speciální

pedagogiky byla poskytnuta moţnost absolvovat praxi v Mateřské škole pro děti

s vadami zraku v Hradci Králové, a zde sledovat, jak jsou děti vzdělávány

a jaké kompenzační pomŧcky při výuce vyuţívají. Dále se naskytla moţnost absolvovat

praxi v Základní škole pro ţáky s poruchami zraku v Praze 2. Tato praxe byla velice

přínosná, neboť zde byly děti s nejrŧznějšími poruchami zraku. Díky těmto

zkušenostem a příleţitostem byla moţnost zapojit se do takto specifické výuky

a zvolit si tak téma práce týkající se slabozrakých dětí v předškolním věku. Děti této

věkové kategorie byly zvoleny, neboť pracuji jako pedagoţka v mateřské škole

a mám proto k dětem předškolního věku velice blízko.

Zrak je povaţován za nejcennější smyslový orgán člověka. Pokud ke ztrátě či

postiţení zraku dojde, jedinec si ztrátu zraku kompenzuje jinými smysly – sluchem,

hmatem nebo čichem. Slabozrakost je zraková vada, která jedinci neumoţňuje ani

s optimální brýlovou korekcí vidět zcela jasně a dobře. Mohou tak mít potíţe

s rozpoznáním detailŧ, vnímáním barev, orientací a pohybem v neznámém prostředí aj.

Práce je členěna na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části je

stanoven cíl: představit v jednotlivých kapitolách vývoj předškolního dítěte, specifika

vývoje dítěte se zrakovým postiţením, dále jakým zpŧsobem se slabozraké děti

vzdělávají, jak mají upravené prostředí, aby bylo vhodné k výuce, a také jaké pomŧcky

vyuţívají. V poslední kapitole bude představeno, v jakých institucích a za jakých

podmínek je moţné slabozraké děti vzdělávat. V empirické části bude proveden

rozhovor s pedagoţkou vzdělávající děti se zrakovým postiţením, budu pozorovat

výuku, dále bude provedena analýza dokumentŧ a v návaznosti na ni představena

ukázka upravených materiálŧ pro vzdělávání slabozrakého dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním věku

V první kapitole bude představeno předškolní dítě v jednotlivých oblastech

vývoje. Dále bude vymezen Rámcový vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání a jeho

náleţitosti, dle kterých se řadí mateřské školy v České republice.

Předškolní věk je v literatuře pojímán z rŧzných hledisek. Z lékařského hlediska

je předškolní věk brán jako stupeň před školou, do této kategorie patří děti od tří do šesti

let. Pokud ale budu hovořit o školním hledisku, pak jsou předškolní děti brány jako ty

nejstarší ze třídy, spadají sem děti pěti, šesti a sedmileté, v případě odkladu školní

docházky.

Dítě v tomto období prochází velkým mnoţstvím změn, jedná se zejména

o změny psychické, fyzické, ale i sociální. Velkou změnou je pro dítě samotná

docházka do mateřské školy a následný vstup do školy základní, obojí má pro dítě

hlavně socializační význam. V tomto období se poměrně výrazně mění celková tělesná

konstituce dítěte. Například dochází k výraznému tělesnému rŧstu, avšak nárŧst

hmotnosti se zpomaluje. Dále v tomto období ještě stále dochází k osifikaci, kosti ještě

nejsou zcela pevné (Velemínský, 2017).

Předškolní období je také charakterizováno rozvojem pohybové aktivity a také

smyslového vnímání. Zdokonalují se řečové projevy, soustředěnost a paměť.

V motorickém vývoji dochází ke zlepšení koordinace pohybŧ a jemné motoriky.

Dítě si začíná uvědomovat svou identitu (Velemínský, 2017).

Jednotlivé vývojové změny v předškolním věku podrobně vysvětlím

v následujících podkapitolách.

1.1 Psychomotorický vývoj

„Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoje lidského jedince,

spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno, s tím, co se výchovou a učením stane zlatým

mostem k budoucí dospělé osobnosti“ (Lisá, Kňourková, 1986, s. 174).
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Předškolní věk je charakterizován zdokonalováním koordinace pohybŧ a jejich

harmonizaci. Dále by mělo mít dítě zpřesněnou senzomotorickou koordinaci v oblasti

skládání, navlékání, stavění, doplňování nebo stříhání a také umět přirozeně vyuţívat

grafomotorické dovednosti, např. drţení tuţky, kreslení aj. (Koťátková, 2008).

Dítě v tomto období uţ je schopno přijímat úkoly, je motivováno k řešení

daných úkolŧ, umí se přiměřeně soustředit a rozpoznat souvislosti

(Květoňová-Švecová, 2004).

1.2 Emoční vývoj

Jedinec by měl bez stresu zvládnout odloučení od rodičŧ, toto odloučení by

nemělo mít negativní dopad na jeho výkon. Měl by také zvládat svoji emocionalitu

v oblasti řešení konfliktŧ mezi dětmi, měl by pochopit, proč se věci dějí určitým

zpŧsobem a ne jiným. Také by se měl umět vyjádřit dle své potřeby a to i na poţádání

pedagoga, dokázat tolerovat druhé a chtít pomáhat ostatním (Koťátková, 2008).

V proměnách chování a citového proţívání se v prŧběhu duševního vývoje

psychické funkce prolínají a také pŧsobí společně při utváření celku osobnosti dítěte.

Rodiče jsou tzv. nosníky v chování dítěte, jsou rovněţ nositeli citové jistoty a ochránci

před okolním světem. Z toho vyplývá, ţe láska a dŧvěra, které v rodině panují, se odráţí

i v chování dítěte. Jednotlivé citové sloţky v osobnosti dítěte se projevují i v dětské

psychice. Ovlivňují kupříkladu osvojování sociálních návykŧ, vnímání, zpŧsob

řečového vyjadřování, hru aj. (Lisá, Kňourková, 1986).

1.3 Kognitivní vývoj

V oblasti kognice dochází u předškolního dítěte k prohloubenému vnímání

a myšlení, dítě uţ lépe rozumí logickým souvislostem a to na základě podobnosti,

odlišnosti, orientace a návaznosti. Jedinec si zvládá zapamatovat smysluplné celky

(např. básničky a písničky), ale také zvládne vybavovat si a sdělovat nové záţitky. Dále

by měl mít dostatečně rozvinutou slovní zásobu a měl by se umět správně vyjadřovat.

Znalost gramatiky mu dále umoţňuje vyjadřovat se smysluplně. V tomto období

by se mělo intenzivně pracovat na odstranění vad řeči, pokud nějaké jsou. Jedinec uţ by

měl komunikovat na dobré úrovni a měl by být díky tomu schopen adekvátně reagovat

v nejrŧznějších situacích (Koťátková, 2008).
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1.4 Předškolní edukace – RVP PV

Edukace dětí v mateřské škole probíhá dle Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV). Byl schválený v roce 2004 a poskytuje

základní pravidla, jak vzdělávat děti v mateřských školách. Rámcový vzdělávací plán

vznikl v souladu s principy kurikula uvedenými v tzv. Bílé knize (Národní program

rozvoje vzdělávání v ČR) a v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Do vzdělávací

soustavy se tak zavedl systém kurikulárních dokumentŧ pro vzdělávání dětí, ţákŧ

a studentŧ od 2 do 19 let. Tyto dokumenty byly vytvořeny na dvou úrovních, těmi jsou

úrovně státní a školní (RVP PV, 2018).

Státní úrovní rozumíme Národní program vzdělávání a rámcový vzdělávací

program. Přičemţ Národní program představuje počáteční vzdělání jako celek a RVP

vymezuje závazné rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy (předškolní, základní a střední

vzdělávání). Školní úrovní jsou myšleny školní vzdělávací programy, podle kterých

se uskutečňuje vzdělávání na konkrétních školách (RVP PV, 2018).

RVP PV je tedy nejvyšší a jediný zákonem daný pedagogický dokument, jeţ

je směrodatný pro tvorbu i naplňování školních vzdělávacích programŧ (ŠVP) a také

třídních vzdělávacích programŧ. Tento dokument vymezuje široký rámec, který

pedagogŧm umoţňuje určitou volnost, ale mělo by se z něho vycházet při sestavování

školních a třídních vzdělávacích programŧ. Vzdělávací obsah uvedený v RVP PV


[…]


dětí?

Odpověď: „Nefunkční mi přijde, pokud žák ze sociálně znevýhodněné rodiny

nenosí základní kompenzační pomůcku - brýlovou korekci (po ztrátě či rozbití)

několik dní a týdnů, protože rodina nemá finance.“

4. Jak probíhá výuka a jaké kompenzační pomůcky děti při výuce využívají?

Odpověď: „Neoptické pomůcky – osvětlení, sklopné desky s protiskluzovou

podložkou, barevné fixy, psací pomůcky, pomůcky pro záznam – sešity, speciální

optické pomůcky, kamerové televizní lupy a digitální televizní lupy.“

5. Myslíte si, že výuku slabozrakým dětem zvládáte natolik přizpůsobit, aby

se vyrovnala výuce zdravých dětí, které nemají žádná omezení?

Odpověď: „Snažíme se, je potřeba se řídit doporučeními pro zrakovou práci,

žáci musí mít dostatek času pro práci podle potřeby a respektovat pravidla

zrakové hygieny.“
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10 Závěr empirické části, diskuse

Bakalářská práce je věnována slabozrakým dětem, jejich vývoji a vzdělávání.

V empirickém výzkumu bylo cílem analyzovat dané vzdělávací materiály

a následně je upravit pro vzdělávání slabozrakých dětí, dále bylo předmětem výzkumu

zúčastněné pozorování a rozhovor s pedagoţkou vzdělávající děti s postiţením zraku.

Pro samotnou úpravu materiálŧ byly vyuţity vyrobené papírové brýle s fólií,

která má simulovat slabozrakost. Brýle byly vyuţity k určení míry, do jaké je potřeba

daný materiál upravit (například jako kontrola, zda je potřeba ještě zesílit linie čar).

Vyhodnocení upravených materiálŧ je dle mého názoru s uspokojivým výsledkem.

V prvním integrovaném bloku věnovaném houbám se daly upravit všechny vybrané

materiály, dva bylo nutné upravit jen drobně a zbylých osm bylo nutné upravit výrazně.

V druhém integrovaném bloku věnovaném lesu a podzimním plodŧm se čtyři materiály

upravovaly pouze drobně, velkými úpravami prošlo celkem šest a pouze jeden materiál

byl vyhodnocen jako nevhodný.

Z rozhovoru s pedagoţkou vzdělávající děti s postiţením zraku je zřejmé, ţe pro

vzdělávání těchto dětí je potřeba vytvořit vhodné podmínky pro zrakovou práci. Jedná

se zejména o vytvoření adekvátních podmínek pro osvětlení a prostředí aj. Při přípravě

vzdělávacích materiálŧ se pedagogové zaměřují na zvětšení textŧ a při výuce pouţívají

názorné didaktické pomŧcky. Také vyuţívají nejrŧznější kompenzační pomŧcky, mezi

které se řadí sklopná deska s protiskluzovou podloţkou, barevné fixy se silnou stopou,

rŧzné typy lup aj. Dětem je poskytován dostatek času na práci a také je dŧleţité

dodrţovat pravidla zrakové hygieny. Je potřeba vţdy vycházet z doporučení speciálně

pedagogického centra, případně očního lékaře. Speciální pedagog doporučuje dítěti

podpŧrná opatření, která mu jsou v mateřské škole poskytována. Minimálně jedenkrát

za rok provádí speciální pedagog kontrolu poskytování daných podpŧrných opatření.
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11 Závěr

Tématem bakalářské práce bylo vzdělávání slabozrakých dětí a úprava

vybraných vzdělávacích materiálŧ. Práce byla rozdělena na část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část práce byla rozdělena do pěti hlavních kapitol, které byly

dále členěny na podkapitoly. Teoretická část je věnována vývoji dítěte v předškolním

věku, dítěti s postiţením zraku a moţnostem vzdělávání slabozrakých dětí. Empirická

část byla členěna do pěti hlavních kapitol, které byly rovněţ dále členěny na

podkapitoly. V empirické části byla předmětem analýza materiálŧ, úprava prostředí

a vizualizace vybraných vzdělávacích materiálŧ.

Z výsledkŧ analýzy vzdělávacích materiálŧ je zřejmé, ţe naprostá většina

materiálŧ se slabozrakým dětem dá přijatelným zpŧsobem upravit. Pro účely předloţené

práce vybrané listy jsou pouze ukázkou. Materiálŧ je moţné najít velké mnoţství, ať uţ

na internetu nebo v kniţních publikacích určených pro předškolní děti zaměřených

například na grafomotoriku, zrakové vnímání, sluchové vnímání, předmatematické

představy aj. Problémem je kopírování těchto materiálŧ, protoţe kaţdým dalším

kopírováním se ztrácí sytost barev. Proto je potřeba mít dostatek barev v tiskárně a dále

mít další pomŧcky pro případnou úpravu (černé fixy, lepidlo aj.). Pedagogové

v mateřských školách by toto měly mít na paměti a měli by se snaţit (pokud moţno)

vytvářet materiály z originálŧ. Rovněţ by se neměli bát zapojit svou kreativitu

a vytvořit vlastní materiály dle své fantazie. Ostatně fantazii

a kreativitu by měli v určité míře mít všichni, kteří pracují s dětmi.

K prohloubení znalostí o vzdělávání dětí s postiţením zraku byly velmi uţitečné

praxe v jiţ zmíněných vzdělávacích institucích, při nichţ byly získávány poznatky

k napsání této práce. Na tuto práci by se dalo navázat například tím, ţe by

se upravené vzdělávací materiály předloţily slabozrakým dětem, čímţ by se vytvořené

materiály ověřily.

Poznatky z práce by mohly být přínosné zejména pedagogŧm vzdělávajícím děti

s postiţením zraku, ale také studentŧm pedagogických škol, kteří se o obor speciální

pedagogiky zajímají a chtějí se v něm dále vzdělávat.
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