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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi vysoce aktuální a poskytuje prostor pro
zpracování. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů přibližuje specifika vybraného
tématu. Studentka využila adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala způsobem, kterého
byla schopna. Připomínky uvádím v níže. Práce má praktický přínos.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je Cílem práce je úprava vybraných vzdělávacích
materiál využívaný v konkrétní MŠ pro slabozraké děti. V TČ práce jsou zpracována odpovídající
témata. Kvalita metodického zpracování je nižší, autorka se dopustila více nepřesností, které uvádím
v oddíle připomínky k obsahu práce. Za převážně kvalitní považuji zpracování cíle – analýzu
vybraných materiálů a jejich úprava pro slabozraké dítě. Hlavní cíl práce uvedený v zadání lze
považovat za splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami
Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami
Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami
Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami
Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na dostatečné úrovni. Text práce převážně užívá vhodnou
terminologii, je vystavěn převážně přehledně, dostatečně odborně a ve vybraných částech přiměřeně
konkrétně, formálně i jazykově převážně správně. Za poctivě zpracovanou považuji interpretaci
úpravy obrazových podkladů ke vzdělávání v praktické části.
Dále uvádím konkrétní připomínky k obsahu práce:
Podkapitola 1.4 měla být vhodněji zařazená v kap. o vzdělávání.
V kap. 2.2 o smyslech něla být problematika konkrétněji zaměřená na omezení a rozvoj u
slabozrakých dětí (Celkem dostatečně je téma pojato v kap. 2.2.6).
2.3 poukazuji na povrchní úroveň zpracování stěžejního tématu.
V kap. 3.2 lze jen stěží chápat správně reedukaci – měla zde být jasněji vymezena i stimulace zraku,
která je využívána u velmi malých dětí. Uvedený text nepůsobí jako správně pojatý.
V kap. 3,1 se autorka opět vrací ke smyslům, ale opět je nevztahuje k potřebám a omezením u SZ
dětí.
Na s. 35 popisuje autorka úpravy pro vzdělávání, ale nikde neaplikuje vhodné pro předškolní
vzdělávání (úprava velikosti textů není adekvátní).
V kap. 3.2 a 3.3 popisuje metody adekvátní pro úpravu materiálů v PV, avšak nedostatečně konkrétně
(jak upravovat barvy, linie, velikost, kontrast aj.) – je o stěžejní obsah pro PČ.
Metodika nebyla plně pochopena – výrok, že „na základě zvolených technik, byly stanoveny otázky “
je chybný. Autorka nezvolila proměnné, nehodnotila na základě předem zvolených kritérií. Správně
zvolila cíl 1 a 2. Avšak v. otázky již nejsou metodicky dobře podloženy ani není znatelný důkaz, na
základě kterého by na ně mohlo být objektivně odpovězeno. Navíc odpovědi, které autorka uvádí,
jsou jen všeobecně známé a obecné informace. Příp. měla hodnotit konkrétně úroveň materiálů a
úprav v konkrétních zařízeních.
Provedení úprav obrazových podkladů ke vzdělávání je dobře zpracováno (v některých obrázcích jsou
drobné nedostatky), autorka dobře seřadila dle náročnosti úprav (tab. 1 a 2). Je škoda, že tuto část
vlastní práce lépe nezúročila ve vyhodnocení výsledků a závěru práce.
Rozhovor s pracovníkem jednoho zařízení byl realizován, proč autorka totéž neudělala i v druhém
zařízení? Rozhovory měly být lépe zúročeny – vyhodnoceny.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na dobré formální a jazykové úrovni. Text je převážně rozčleněn do
logicky navazujících celků (chyba v číslování kap. – 3.3 a 3.1). Autorka respektuje antropologické
paradigma. Stylistika i gramatika jsou vcelku na dobré úrovni (občasně je styl méně vytříbený – např.
s. 31). Autorka práci vhodně doplnila přílohami.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Seznamte prosím komisi se základními výsledky výzkumu.
Proč nebyl realizován rozhovor s pedagogem i ve druhém zařízení?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení E
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